
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ СКОВОРОДИНСКОГО РАЙОНА 

ПРИКАЗ 

30.05.2022                                                                                                              №  170   

г. Сковородино 

Об утверждении комплекса мер, направленных на совершенствование 

профессионального развития педагогических работников  

Сковородинского района на 2022/23 учебный год 
 

На основе адресных рекомендаций, данных по итогам мониторинга 

профессионального развития педагогических работников Сковородинского 

района, в целях совершенствования профессионального развития 

педагогических работников 

п р и к а з ы в а ю: 

 1. Утвердить комплекс мер, направленных на совершенствование 

профессионального развития педагогических работников Сковородинского 

района на 2022/23 учебный год (далее – комплекс мер), согласно 

приложению к настоящему приказу. 

 2. Должностным лицам Управления образования, назначенным 

ответственными на исполнение отдельных мероприятий комплекса мер, 

руководителям муниципальных образовательных организаций, 

руководителям районных методических объединений обеспечить 

выполнение комплекса мер в части их касающейся. 

 3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя начальника Управления образования О.В. Бутусову. 

 

 

 

Начальник Управления образования                                          Е.В. Бодрая 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Комплекс мер, направленный на совершенствование профессионального развития педагогических работников  

Сковородинского района на 2022/23 учебный год 
 

№ п/п Наименование мероприятия Категория участников Ответственный 

исполнитель 

Сроки реализации 

 Внести в план работы районного методического 

совета (РМС) на 2022/23 учебный год (в части 

проведения методических семинаров с 

руководителями ОО) мероприятия по обобщению 

положительного опыта работы МБОУ СОШ с. 

Талдан, МБОУ СОШ с. Невер, МБОУ СОШ ж.д. 

ст. БАМ по вопросу профессионального 

самосовершенствования педагогов, повышения 

их профессионального мастерства 

Педагогические 

работники 

О.В. Бутусова, 

заместитель начальника 

Управления образования 

01.10.2022 

 Организовать и провести в 2022/23 учебном году 

районный методический семинар по вопросам 

диссеминации лучших практик наставничества, 

направленных на оказание поддержки молодым 

педагогам. 

Руководители ОО, 

педагогические работники 

О.В. Бутусова, 

заместитель начальника 

Управления образования 

Март 2023 

 Продумать темы районных методических 

семинаров по наиболее проблемным 

направлениям по результатам муниципального 

мониторинга профессиональных потребностей 

педагогов, разработать план методических 

семинаров на 2022/23 учебный год, определить 

школы-площадки для проведения семинаров. 

Руководители ОО, 

педагогические работники 

О.В. Бутусова, 

заместитель начальника 

Управления образования 

01.10.2022 

 Проанализировать результаты мониторинга 

профессионального развития педагогов и 

Руководители ОО, О.В. Бутусова, 01.10.2022 



мониторинга профессиональных потребностей 

педагогов и определить методические темы для 

проведения совещаний в 2022/23 учебном году.  

заместители 

руководителей по УВР 

заместитель начальника 

Управления образования   

 Проанализировать профессиональные дефициты 

педагогических работников с целью оказания им 

адресной методической и консультативной 

помощи в вопросах профессионального 

совершенствования 

Педагогические 

работники 

Руководители ОО, 

руководители РМО 

В течение всего периода 

 Разработать план методической и 

консультативной работы с педагогами по 

вопросам совершенствования их профмастерства, 

их предметных и методических компетенций 

Педагогические 

работники 

Руководители ОО 01.10.2022 

 Разработать  план прохождения курсовой 

подготовки на 2022/23 учебный год по 

направлениям, актуальным для педагогических 

работников 

Педагогические 

работники 

Руководители ОО 01.09.2022 

 Провести работу с педагогическими работниками 

в части оказания методической, 

консультационной, практической помощи 

педагогам с целью аттестации на высшую и 

первую квалификационные категории. 

Педагогические 

работники 

Руководители ОО В течение всего периода 

 Создавать в ОО условия для диссеминации 

положительного методического опыта педагогов 

Педагогические 

работники 

Руководители ОО В течение всего периода 

 Определить наставников и закрепить их за 

молодыми педагогами, педагогами, 

испытывающими определенные трудности в 

Педагогические 

работники 

Руководители ОО 01.10.2022 



профессиональной деятельности 

 Активизировать участие педагогических 

коллективов в методических вебинарах по 

вопросам развития наставничества 

Педагогические 

работники 

Руководители ОО В течение всего периода 

 Организовать на уровне общеобразовательной 

организации работу по проведению методических 

семинаров/тренингов/практикумов по развитию 

наставничества 

Педагогические 

работники 

Руководители ОО В течение всего периода 

 Организовать участие педагогических работников 

в районных и межшкольных методических 

мероприятиях в 2022/23 учебном году. 

Педагогические 

работники 

Руководители ОО В течение всего периода 

 

 

 

 

  

 


	Об утверждении комплекса мер, направленных на совершенствование профессионального развития педагогических работников
	Сковородинского района на 2022/23 учебный год
	Комплекс мер, направленный на совершенствование профессионального развития педагогических работников
	Сковородинского района на 2022/23 учебный год (1)

